
1

La presente deliberazione viene affissa il 20/10/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 259 del 20/10/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: Consiglio Nazionale Forense Roma RG 00000302/2022/ CNF - Ricorso proposto dall'Avv.

Giuseppe Marsicano legale dell’Ente Provincia di Benevento avverso la delibera di

cancellazione dall'Elenco Speciale degli Avvocati degli Enti Pubblici – Intervento ad

adiuvandum nel giudizio dell’ente della Provincia di Benevento - Provvedimento Coa

Benevento cancellazione dall’albo speciale degli avvocati pubblici – delibera Coa di

Benevento n.75 del 18.2.2022 prot. n.2022/000700 del 22.2.2022 notifica pec del 23.2.2022.

L'anno duemilaventidue, il giorno venti del mese ottobre alle ore 12:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. Di costituirsi presso il CNF Consiglio Nazionale Forense Roma con difesa ad adiuvandum nel
ricorso RG 00000302/2022/ CNF relativo all’oggetto, già opposto dall'Avv. Giuseppe Marsicano
legale dell’Ente Provincia di Benevento avverso la delibera di cancellazione dall'Elenco Speciale
degli Avvocati degli Enti Pubblici.

2. Di Nominare per la costituzione e difensore dell’ente e di ogni sua ragione con intervento ad
adiuvandum l’Avv. Aristide Police Docente di Diritto Amministrativo della Facoltà di
Giurisprudenza presso l’Università Tor Vergata di Roma con ogni facoltà di legge e di mandato,
nonché di statuto, regolamentare e di ogni altra attività connessa e consequenziale anche di natura
riconvenzionale e incidentale ove ricorrenti ;

3. Di dare atto che l’incarico verrà formalizzato attenendosi alle regole previste per gli incarichi
ordinari e osservando i limiti dei minimi tariffari;

4. Rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.



3

OGGETTO:

Consiglio Nazionale Forense Roma RG 00000302/2022/ CNF -

Ricorso proposto dall'Avv. Giuseppe Marsicano legale dell’Ente

Provincia di Benevento avverso la delibera di cancellazione

dall'Elenco Speciale degli Avvocati degli Enti Pubblici – Intervento

ad adiuvandum nel giudizio dell’ente della Provincia di Benevento

- Provvedimento Coa Benevento cancellazione dall’albo speciale

degli avvocati pubblici – delibera Coa di Benevento n.75 del

18.2.2022 prot. n.2022/000700 del 22.2.2022 notifica pec del 23.2.2022.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

5. Di costituirsi presso il CNF Consiglio Nazionale Forense Roma con difesa ad adiuvandum nel
ricorso RG 00000302/2022/ CNF relativo all’oggetto, già opposto dall'Avv. Giuseppe Marsicano
legale dell’Ente Provincia di Benevento avverso la delibera di cancellazione dall'Elenco Speciale
degli Avvocati degli Enti Pubblici.

6. Di Nominare per la costituzione e difensore dell’ente e di ogni sua ragione con intervento ad
adiuvandum l’Avv. Aristide Police Docente di Diritto Amministrativo della Facoltà di
Giurisprudenza presso l’Università Tor Vergata di Roma con ogni facoltà di legge e di mandato,
nonché di statuto, regolamentare e di ogni altra attività connessa e consequenziale anche di natura
riconvenzionale e incidentale ove ricorrenti ;

7. Di dare atto che l’incarico verrà formalizzato attenendosi alle regole previste per gli incarichi
ordinari e osservando i limiti dei minimi tariffari;

8. Rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.

Benevento, lì 20/10/2022

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



4

Proposta di Delibera Presidenziale N. 16 del 20/10/2022
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 20/10/2022

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 20/10/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



5

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 259 del 20/10/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 20/10/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


